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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá lékařskou ultrazvukovou diagnostikou. V první části

práce jsou uvedeny základy teorie ultrazvukového vlnění. Především je popsán princip šíření

vlnění v tkáních a jeho kontakt s akustickým rozhraním. Stručně jsou vysvětleny základní

akustické veličiny a problematika Dopplerova jevu. Další část je věnována piezoelektrickým

měničům. V této části je vysvětlen základní princip funkce měniče, jsou zmíněny nejčastěji

používané piezoelektrické materiály a popsáno nejčastější provedení měničů v lékařské

diagnostice. Uvedena je také stručná historie ultrazvukové diagnostiky. Hlavní část práce je

věnována konstrukčnímu řešení používaných ultrazvukových přístrojů. Podrobně je popsáno

provedení ultrazvukových sond. Dále je uvedeno vysvětlení jednotlivých zobrazení včetně

dopplerovských zobrazení a 3D/4D režimu. V poslední části práce je řešeno praktické využití

ultrazvukové diagnostiky v jednotlivých oborech lékařství se zaměřením na gynekologii a

porodnictví, oftalmologii a ORL. V rámci práce jsou srovnávány parametry používaných

ultrazvukových přístrojů.

Klí čová slova

Ultrazvukové vlnění, ultrazvuk, ultrazvuková lékařská diagnostika, ultrasonografie,

echografie, Dopplerův jev, piezoelektrický jev, piezoelektrický měnič, lineární sonda,

konvexní sonda, sektorová sonda, zobrazení A, zobrazení B, zobrazení M, dopplerovská

zobrazení, 3D/4D režim, ultrazvuková diagnostika v gynekologii a porodnictví, ultrazvuková

diagnostika v oftalmologii, ultrazvuková diagnostika v ORL

Ultrazvuková diagnostika Petr Kadlec 2012

Abstract

Subject: Ultrasonic diagnostics

This Bachelor’s thesis deals with medical ultrasonic diagnostics. In the first part of the

thesis basics of the theory of an ultrasonic wave are mentioned. Above all, the principle of the

propagation of an ultrasonic wave in tissues and its contact with acoustic interface are

described. Basic acoustic quantities and the issue of the Doppler effect are explained shortly.

Next part is focuses on piezoelectric transducers. The basic principle of the function of a

crystal transducer is explained, most often used piezoelectric materials are mentioned and the

most frequent type of transducers in medical diagnostics is described. Brief history of

ultrasonic diagnostics is also mentioned. The main part of the thesis is concerned with the

type of construction of the used ultrasonic devices. Versions and design of ultrasonic probes

are described in detail. Further a definition of ultrasonic imaging modes including Doppler

imaging and 3D/4D mode is mentioned. In the last part of the thesis is solved practical

ultrasonic diagnostics usage in separate branches of the medicine with focus on gynecology

and obstetrics, ophthalmology and otorhinolaryngology. Within the thesis specifications of

used ultrasonic devices are compared.
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Úvod

Možnosti moderní medicíny záleží samozřejmě na odborné způsobilosti lékařů, ale stále

významnější postavení získává v lékařství přístrojové vybavení.Využití diagnostických

přístrojů umožňuje lékařům získat co nejpřesnější informace o stavu pacienta a zvolit

nejvhodnější řešení léčby zdravotních problémů. Lze se setkat s řadou diagnostických metod,

které jsou specifické pro jednotlivé lékařské obory, ale existují i takové možnosti vyšetřování,

které nacházejí uplatnění téměř ve všech lékařských oborech. Mezi komplexně využívané

diagnostické metody patří ultrazvuková diagnostika. Jedná se o diagnostickou zobrazovací

metodu, díky které je možné v současné době odhalit řadu závažných onemocnění a

nežádoucích stavů v lidském organismu. Ultrazvuková diagnostika není sice jedinou

zobrazovací metodou pro celotělové vyšetřování a zobrazování, ale vzhledem k využívání

ultrazvukového vlnění je pro člověka velmi bezpečnou metodou. Ultrazvukovou diagnostiku

však nelze použít pro vyšetřování veškerých částí lidského těla. Není tedy možné říci, že je

schopná plně nahradit zobrazovací metody založené na elektromagnetickém záření

(rentgenové záření), ale jednoznačně celotělovou diagnostiku zrychluje, zjednodušuje a

v neposlední řadě i zlevňuje.

Ultrasonografie se v lékařství používá již několik desítek let a za tuto dobu prodělaly

využívané technologie obrovský vývoj. Změnily se metody zobrazování, používané sondy

samotná konstrukce přístrojů. Vývoj ultrazvukových přístrojů velmi úzce souvisí s vývojem

počítačové techniky. V dnešní době se již poměrně často využívá trojrozměrného zobrazení,

které by nebylo bez výkonné počítačové jednotky realizovatelné. Díky řadě softwarových

funkcí sloužících pro zpracování nasnímaných dat nabízí moderní ultrasonografie obrovské

možnosti. Ultrazvukové přístroje již nemusí být pouze velkými nepřenosnými přístroji, ale

mohou být podobné notebooku nebo kompaktnímu panelu s dotykovou obrazovkou.

Tato práce je věnována zhodnocení jak moderních trendů v ultrazvukové diagnostice, tak

částečně i historickému vývoji a je koncipována jako souhrn informací potřebných pro

pochopení a alespoň základní orientaci v dané problematice. V dostatečném rozsahu je

vysvětlena i problematika samotného šíření ultrazvukového vlnění. Práce má rozsah

odpovídající obsažnosti zvoleného tématu a je doplněna řadou názorných autorských obrázků

vytvořených na základě uváděných zdrojů informací. V přílohách je uvedena vlastní

fotografická dokumentace vztahující se především k ultrazvukovým sondám a zobrazovacím

režimům.
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Seznam symbol ů

Za [Pa·s·m-1] akustická impedance

c [m·s-1] rychlost šíření vlnění v daném prostředí

fázová rychlost (ultrazvukového vlnění)

pa [kg·m-1·s-2 = Pa] akustický tlak

va [m·s-1] akustická rychlost

W [kg·m2·s-2 = J] akustická energie

y [m] akustická výchylka

P [m2·kg·s-3 = W] akustický výkon

N [kg·s-3 = W·m-2] měrný akustický výkon

I [kg·s-3 = W·m-2] intenzita vlnění

ρ [kg·m-3] hustota látky

K [Pa = N/m2] modul objemové pružnosti

E [Pa = N/m2] modul pružnosti v tahu

κ [-] Poissonova konstanta pro daný plyn

p0 [Pa] tlak v plynném prostředí

λ [m] vlnová délka

f [s-1 = Hz] frekvence

T [s] perioda harmonického pohybu

x [m] vzdálenost bodu postupné vlny v daném čase τ

V [m3] objem

S [m2] plocha

β [m2·N-1 = Pa-1] stlačitelnost

fp [Hz] frekvence přijímané vlny při dopplerovské diagnostice

fv [Hz] frekvence vysílané vlny při dopplerovské diagnostice

fd [Hz] dopplerovský frekvenční posuv

v [m·s-1] rychlost pohybu těles pro účely vysvětlení problematiky

Dopplerova jevu (rychlost pohybu červených krvinek)

δ [ °] dopplerovský úhel

ϑ [°C] teplota

d [dB·cm-1] koeficient útlumu (lineární) vlnění o f = 1 MHz

pr [MPa] špičkový zřeďující akustický tlak

ω [s-1] úhlový kmitočet

k [m-1] vlnočet

ISPTA [mW·cm-2] prostorově špičková a časově průměrná intenzita

Pozn.1: Uváděné veličiny a jednotky odpovídají internetovému zdroji [0].
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Seznam zkratek

UZ ultrazvukové vlnění (ultrazvuk)

ORL Otorhinolaryngologie

USG ultrasonografie (někdy také uváděno pouze sonografie)

CFM barevné mapování toku

A/D analogově-digitální (analogově-číslicový)

TI tepelný (teplotní) index

TIB tepelný index kosti

TIC tepelný index lebeční kosti

TIS tepelný index měkké tkáně

MI mechanický index

TGC kompenzační časové zesílení

CT počítačová tomografie

CW spojitá vlna (kontinuální dopplerovské vyšetření)

CD kontinuální dopplerovské vyšetření

PW pulzní vlnění, pulzní dopplerovské vyšetření

PRF pulzní repetiční frekvence (opakovací frekvence)

PWD spektrální dopplerovská křivka (záznam)

CDE barevná záznam dopplerovské energie

CPA barevná záznam dopplerovské energie

PD silový Doppler

HD-Flow směrový silový Doppler

TD tkáňový Doppler

HI harmonické zobrazení

THI harmonické zobrazení tkání

XTD rozšířené zobrazení

PSV vrchol systoly

EDV konec diastoly

TTE transthorakální echokardiografie


[…]


dutiny srdce označované jako síně a komory a vyskytující se v ústí velkých cév. Chlopně

slouží k zabránění toku krve v opačném směru, než jaký je potřebný pro správnou funkci

kardiovaskulárního systém. Stavba srdce je ve skutečnosti podstatně složitější, ale pro účely

nástinu problematiky takto dostačuje (více viz [149]).[94]

Echokardiografie umožňuje hodnotit strukturu srdečních tkání i jejich funkčnost (pohyby

chlopní) a představuje velmi významný nástroj při přesné diagnostice srdce. Uplatnění

v kardiologii nachází zobrazení M, které se v ostatních oborech medicíny příliš nepoužívá.

Nejčastěji slouží ke sledování pohybu chlopní (aortální, mitrální).[67] Kvůli důležitosti

hodnocení průtoku krve srdečními dutinami je v rámci echokardiografie nepostradatelná

dopplerovská USG. Společně s gynekologií a porodnictvím je kardiologie oborem medicíny,

kde se používají nejmodernější nástroje ultrazvukové diagnostiky. V současné době jsou

v rámci echokardiografie již poměrně běžně využívány objemové režimy snímání vyšetřované

oblasti. Většina moderních ultrasonografů (stacionárních) nabízí funkce zpracování

nasnímaných objemových dat určené přímo pro kardiologii, které umožňují vytvoření

věrného 3D modelu srdce. Speciálním typem ultrazvukového vyšetření srdce je zátěžová

echokardiografie, při které se monitoruje srdeční činnosti při zátěži. Slouží k odhalování

poruch srdeční činnosti, které se projevují při zatížení organizmu.[67]

X.1 Transthorakální diagnostika

Transthorakální diagnostika představuje vyšetřování v oblasti hrudníku (thorax). UZ

sonda se přikládá na kůži, na kterou je aplikován gel zajišťující co nejlepší akustický přechod

mezi sondou a lidským tělem (impedanční přizpůsobení [94]). Pří USG tkání (orgánů)

v hrudní oblasti tvoří hrudní koš, jehož součástí jsou žebra a hrudní kost, významnou

akustickou překážku. Aby bylo možné vliv kostí hrudního koše eliminovat, tak je potřeba

použít takovou sondu, která umožní vstup svazku UZ vlnění v malé ploše mezi žebry. Pro

transthorakální diagnostiku se tedy využívají především sektorové elektronicky řízené sondy

s malou kontaktní plochou.
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Transthorakální diagnostika srdce se označuje jako transthorakální echokardiografie

TTE.[150] Obecně se jedná o nejčastěji využívanou UZ diagnostickou metodu v kardiologii.

X.2 Transesofageální diagnostika

Při transesofageální diagnostice se zavádí sonda přes ústní dutinu a hltan až do jícnu.

Vzhledem k tomu, že jícen jako součást trávicího traktu prochází hrudní oblastí v blízkosti

srdce, tak se transthorakální diagnostika používá právě v kardiologii a používá se pro ni také

název transesofageální echokardiografie TEE. Sondy pro tuto vyšetřovací metodu

připomínají klasické endoskopy („optický přístroj k vyšetřování tělních dutin“[26]).

Transesofgeální (jícnová) sonda představuje dlouhou a ohebnou trubici o malém průměru, na

jejímž konci je umístěn samotný vysílací a přijímací systém s piezoelektrickým měničem

(obr. 61). TEE se používá především v případech, kdy transthorakální echokardiografie

neposkytuje v rámci vyšetřování některé od hrudního koše odvrácené části srdce dostatečně

přesné zobrazení. Výhodné je nejen eliminování vlivu kostí, ale také přilehlé části plic

vyplněné plynným prostředím. Je však třeba si uvědomit, že se jedná o semiinvazivní

vyšetřovací metodu, která se provádí při lokální anestezii a je tedy třeba zvážit její

nutnost.[67] Transesofageální sondy využívají vyšší pracovní frekvence než sondy pro TTE a

umožňují tak vyšší rozlišení blízko uložených vyšetřovaných struktur. Výhodné je TEE využít

v případě potřeby přesného zobrazení chlopní.[67] Pracovní frekvence se pohybují nejčastěji

v intervalu od 4 do 7 MHz (podle zdroje [67] často 5 MHz).[140, 142]

Obr. 60: Znázornění jednotlivých zobrazení při diagnostice srdečního svalu
sektorovou sondou [37]
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Transesofageální sondy lze rozdělit podle počtu možných rovin zobrazení na

monoplanární, biplanární nebo multiplanární. Monoplanární sondy umožňují zobrazení

vyšetřovaných tkání pouze v jedné rovině s pevně daným zobrazovacím úhlem. Rovina,

v které dochází k šíření UZ vlnění, může být kolmá k ose jícnu (transverzální rovina viz

Příloha VII) nebo podélná s osou jícnu (longitudinální rovina viz Příloha VII). Monoplanární

sondy s longitudinální rovinou zobrazení se však uplatňují především pro ultrasonografické

vyšetření„horní části zažívacího traktu (endosonografii)“[67]. Biplanární sondy obsahují dva

měniče umístěné tak, že roviny šíření UZ vlnění jsou na sebe kolmé. Na monitoru je možné

roviny (longitudinální a transverzální) zobrazovat střídavě. Konstrukčně nejsložitější jsou

multiplanární sondy, díky kterým lze monitorovat téměř jakoukoliv rovinu řezu okolní tkání.

Multiplanární sonda totiž obsahuje ve své koncové části měnič, který je možné natáčet.

Aktuální natočení (polohu vůči transverzální rovině) měniče a tedy i roviny zobrazení je

indikováno na monitoru přístroje.[67]

Pozn.25: Pro lepší představu o možnostech současné ultrasonografie je možné nahlédnout do galerie

ultrazvukových tomogramů z různých oborů lékařství uveřejněné v rámci internetového zdroje [151].

Obr. 61: Zavedení jícnové sondy pro transesofageální echokardiografii [140, 150]