Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Ultrazvuková diagnostika
Student: Petr KADLEC Std. číslo: E09B0137P
Oponent: doc. Ing. Olga Tůmová, CSc.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 25
Odborná úroveň práce 50 49
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 15
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 10

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Autor vytvořil rozsáhlou bakalářskou práci o celkovém počtu 121 stran, která je zpracována do 8 základních kapitol, doplněných 10 přílohami. V práci je popsána teorie ultrazvukových vln, teorie a konstrukce piezoelektrických měničů, základy biofyziky, stručná historie ultrazvukové diagnostiky v lékařství, popsáno provedení ultrazvukových přístrojů, způsoby zobrazování, specifikace pro jednotlivé obory medicíny a porovnávání ultrasonografů.

Všechny body zadání jsou zpracovány s vysokou kvalitou. Kromě řešení této práce obsahuje i úkazy vlastních měření v odborných ordinacích. O pečlivém zpracování svědčí i seznam literatury a ostatních informací zdrojů o 151 položkách. Práce je po grafické stránce na velmi vysoké úrovni a také jazykově projev je bezchybný. Ocenuji také jednotnou úpravu obrázků v práci. Je naopak zbytečné, aby autor psal zdroj literatury u fyzikálních rovnic, které mají všeobecnou platnost. Tato práce může být i vhodnou učební pomůckou pro další studující, kteří se zabývají danou problematikou.

Práci doporučuji k obhajobě a vzhledem k rozsahu a kvalitě zpracování ji navrhuji i k ocenění.

Dotazy oponenta k práci:

1. Vysvětlíte princip Dopplerova jevu - často využívaného při měření v medicíně.
2. Jaké jsou kadeny bezpečnostní nároky na lékařské měřicí přístroje?

Bakalářskou práci hodnotím klasifikační **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 15.6.2012

podpis oponenta práce

.....